
O.C.D.P.C. 863/2022, ex O.C.D.P.C. 619 del 5 dicembre 2019  
 
 
 

 
Oggetto: O.C.D.P.C. 863/2022, ex O.C.D.P.C. 619 del 5 dicembre 2019”Rimozione del materiale 

detritico, massi ed arbusti dagli attraversamenti stradali interessati dallo straripamento del 03 
ottobre 2019, dei Torrenti Carrubera, Taviano e Perna, finalizzata al ripristino del normale 
deflusso delle acque” nel Comune di Sant'Angelo di Brolo (ME), identificato con codice 
619_ME_016, per un importo complessivamente stimato in € 6.000,00.  

  CUP: E83H20000350003 - CIG: ZD02EA3AB5 
Liquidazione lavori 

 

DISPOSIZIONE  n. ______ del ____________ 

 
IL DIRIGENTE GENERALE  

 
Visto  lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto  il D. Lgs. 02.01.2018, n° 1 “Codice della Protezione Civile”; 

Vista  la O.C.D.P.C. n. 619 del 05.12.2019 recante: “Primi Interventi urgenti di protezione civile in 
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che, a partire dal mese di settembre 2019, 
hanno interessato il territorio delle province di Agrigento, Catania, Enna, Messina, Palermo, 
Ragusa, Siracusa e Trapani.” 

Visto  l’art. 1 comma 1, della O.C.D.P.C. n. 619 del 05.12.2019 che nomina il Dirigente generale del 
Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana quale Commissario 
delegato per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui alla medesima 
ordinanza; 

Visto  l’art. 1, comma 2, della predetta O.C.D.P.C. che stabilisce che, per l'espletamento delle attività di 
cui all’ordinanza in oggetto, il Commissario delegato può avvalersi di soggetti attuatori che 
agiscono sulla base di specifiche direttive, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica; 

Vista  la O.C.D.P.C. 619/2019 e in particolare l’art. 8 comma 2 che prevede l'apertura di apposita 
contabilità speciale intestata al Commissario delegato; 

Vista  la nota MEF-RGS 12966 6175 del 20.01.2020 che autorizza l'apertura della contabilità speciale n. 
6175 intestata a “DIR.PR.CIV.SICILIA-CD0,619-19”; 

Visto il D.P. Reg.13 febbraio 2023, n.439 con il quale, in  esecuzione alla Delibera di Giunta Regionale 
n. 74 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all' ing. Salvatore Cocina, l'incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana; 

Vista la nota prot. POST/17944 del 14-04-2021, con la quale il DPC ha approvato il Piano degli 
interventi rimodulato di cui alla OCDPC 619/2019 per un importo complessivo di € 10.250.000,00; 

Vista la O.C.D.P.C. n. 807 del 09.11.2021, recante "Ulteriori disposizioni urgenti di protezione civile in 
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che, partire dal mese di settembre 2019, hanno 
interessato il territorio delle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Emilia - Romagna, 
Friuli - Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Marche, Piemonte, Puglia, Sicilia, Toscana, Veneto ed il 
territorio del Comune di Venezia”; 

Visto  l'art. 1 comma 1 della OCDPC n. 807/2021 per il quale "I Commissari delegati nominati con le 
ordinanze del Capo del Dipartimento della Protezione civile di cui in premessa, anche avvalendosi 
dei Soggetti attuatori indicati nelle medesime, sono autorizzati ad utilizzare le risorse finanziarie 
già trasferite a seguito della decisione (UE) C/2020/6272 del 9 settembre 2020"; 

fp.chiaramonte
Font monospazio
476

fp.chiaramonte
Font monospazio
16.06.2023



Vista la OCDPC n. 863 del 24.02.2022, "Ordinanza di protezione civile per favorire e regolare il 
subentro della Regione Siciliana nelle iniziative finalizzate al superamento della situazione di 
criticità determinatasi in conseguenza degli eventi meteorologici che, a partire dal mese di 
settembre 2019, hanno interessato il territorio delle province di Agrigento, Catania, Enna, 
Messina, Palermo, Ragusa, Siracusa e Trapani"; 

Visto l’art. 1 della OCDPC n. 863 del 24.02.2022, per il quale "la Regione Siciliana è individuata quale 
Amministrazione competente alla prosecuzione, in via ordinaria, dell’esercizio delle funzioni del 
Commissario delegato di cui all’art. 1, comma 1, della OCDPC n. 619/2019.." e l'art. 1 comma 2 
per il quale "il Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione civile della Regione Siciliana 
è individuato quale soggetto responsabile delle iniziative finalizzate al completamento degli 
interventi…”; 

Vista  la legge regionale 12 luglio 2011, n°12 e ss.mm.ii.; 

Visto  il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 
aprile 2006, n. 163” per la parte ancora vigente; 

Visto  il D.P.R.S. 31 gennaio 2012, n.13 Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge regionale 
12 luglio 2011, n°12; 

Visto  il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

Viste  le circolari del Dipartimento Regionale Tecnico n. 86313/DRT del 04.05.2016 di applicazione del 
D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e n. 113312/DRT del 26.5.2017 recante prime indicazioni 
applicative al D. Lgs n.56/2017; 

Visto  l’art. 24 della legge regionale 17 maggio 2016, n° 8 “Modifiche alla legge regionale 12.7.2011 
n°12 per effetto dell’entrata in vigore del d. lgs. 18.4.2016, n° 50; 

Vista  la conversione in legge, n. 55 del 14 giugno 2019, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 
2019, n. 32;  

Vista  la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”; 

Considerato che nel Piano degli interventi di cui sopra è ricompreso l’intervento denominato “Rimozione 
del materiale detritico, massi ed arbusti dagli attraversamenti stradali interessati dallo 
straripamento del 03 ottobre 2019, dei Torrenti Carrubera, Taviano e Perna, finalizzata al 
ripristino del normale deflusso delle acque” nel Comune di Sant'Angelo di Brolo (ME), 
identificato con codice 619_ME_016, per un importo complessivamente stimato di € 6.000,00; 

Vista  la nota n. 747 del 22.01.2020, acquisita al protocollo del DRPC Sicilia al n. 3348 del 22.01.2020, 
con la quale il Sindaco del Comune di Sant'Angelo di Brolo ha trasmesso la relazione dei danni a 
seguito degli eccezionali eventi atmosferici dei giorni 3 e 4 ottobre 2019 e la stima dei costi relativi 
all'intervento in parola; 

Vista la disposizione n. 451 del 19.05.2020, con la quale il Commissario Delegato della OCDPC 
619/2019, Dirigente Generale del DRPC Sicilia, ha nominato il Comune di Sant'Angelo di Brolo 
quale Ente attuatore per l'espletamento delle attività connesse all'attuazione dell’intervento in 
parola; 

Vista  la PEC del 12 luglio 2022 assunta in prot. n. 30814 del 12.7.2022 con la quale il Comune di 
Sant'Angelo di Brolo ha trasmesso la documentazione tecnico-amministrativa e contabile relativa 
all’intervento “Rimozione del materiale detritico, massi ed arbusti dagli attraversamenti stradali 
interessati dallo straripamento del 03 ottobre 2019, dei Torrenti Carrubera, Taviano e Perna, 
finalizzata al ripristino del normale deflusso delle acque”;  

Vista la determina n. 1 del 24.08.2020 con la quale il Sindaco del Comune di Sant'Angelo di Brolo, in 
qualità di Soggetto attuatore, ha nominato il geom. Antonino Mondello, Tecnico del Comune di 
Sant'Angelo di Brolo, quale Responsabile Unico del Procedimento, Progettista, Direttore dei lavori 
e Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dell’intervento in parola; 

Vista la perizia tecnica per gli interventi identificati con codice 619_ME_016 redatta il 5.10.2020 dal 
geom. Antonino Mondello, per un importo complessivo di € 6.000,00 di cui € 4.918,03 per lavori e 
€ 1.081,97 per IVA al 22%; 



 

Vista la determina n. 11 del 07.10.2020 con la quale il Sindaco del Comune di Sant'Angelo di Brolo, in 
qualità di Soggetto attuatore, ha approvato la perizia dei lavori relativi all’intervento denominato 
“Rimozione del materiale detritico, massi ed arbusti dagli attraversamenti stradali interessati dallo 
straripamento del 03 ottobre 2019, dei Torrenti Carrubera, Taviano e Perna, finalizzata al 
ripristino del normale deflusso delle acque” nel Comune di Sant'Angelo di Brolo (ME), 
identificato con codice 619_ME_016, per un importo complessivo di € 6.000,00 di cui € 4.918,03 
per lavori e € 1.081,97 per IVA al 22% ed ha autorizzato il RUP a predisporre gli atti necessari 
all'affidamento dei lavori relativi all'intervento in parola; 

Vista  la determina a contrarre, affidamento ed impegno spesa n. 12 del 07.10.2020 del Sindaco del 
Comune di Sant'Angelo di Brolo, in qualità di Soggetto attuatore, per l'esecuzione dei lavori 
relativi all'intervento denominato “Rimozione del materiale detritico, massi ed arbusti dagli 
attraversamenti stradali interessati dallo straripamento del 03 ottobre 2019, dei Torrenti 
Carrubera, Taviano e Perna, finalizzata al ripristino del normale deflusso delle acque” nel 
Comune di Sant'Angelo di Brolo (ME), sottoscritta per accettazione dell’affidamento dalla 
ditta “Santa Domenica Costruzioni S.r.l.” con sede nel Comune di Sant'Angelo di Brolo (ME) 
in via San Francesco n. 45/F – P. IVA 02961450836, per un importo contrattuale di € 4.918,03 
oltre IVA;  

Visto  il Verbale di consegna dei lavori del 08.10.2020 relativi all'intervento denominato “Rimozione 
del materiale detritico, massi ed arbusti dagli attraversamenti stradali interessati dallo 
straripamento del 03 ottobre 2019, dei Torrenti Carrubera, Taviano e Perna, finalizzata al 
ripristino del normale deflusso delle acque” nel Comune di Sant'Angelo di Brolo (ME); 

Vista la PVS per gli ulteriori interventi di cui al codice 619_ME_016 redatta il 4.11.2020 dal geom. 
Antonino Mondello, per un importo complessivo di € 9.000,00 di cui € 7.377,05 per lavori e € 
1.622,95 per IVA al 22%, per una maggiore spesa complessiva pari ad € 3.000,00; 

Vista  la determina n. 20 del 10.11.2020, con la quale il Sindaco del Comune di Sant'Angelo di Brolo, 
in qualità di Soggetto attuatore, ha approvato la perizia di variante e suppletiva in corso d’opera, 
redatta ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera b) e c) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., atteso che 
l’Amministrazione Comunale con delibera di G.M. n. 179 del 05.11.2020 ha stabilito di assegnare 
al Soggetto Attuatore la somma complessiva di € 3.000,00, necessaria per gli ulteriori interventi 
imprevedibili, necessari, urgenti ed indifferibili, per l'intervento in parola, per un importo 
complessivo di € 9.000,00 di cui € 7.377,05 per lavori e € 1.622,95 per IVA al 22%, sottoscritta 
per accettazione dalla “Santa Domenica Costruzioni S.r.l.”; 

Visto  il certificato di ultimazione dei lavori del 16.11.2020, con il quale il geom. Antonino Mondello, 
nella qualità di Direttore dei lavori, ha attestato che i lavori in oggetto sono stati ultimati entro 
il tempo utile previsto; 

Visto  il Certificato di regolare esecuzione del 16.11.2020, con il quale il geom. Antonino Mondello, 
nella qualità di Direttore dei lavori dell’intervento in parola, ha attestato che i lavori in oggetto 
sono stati regolarmente eseguiti;  

Vista  la fattura n. 3/PA del 23.11.2020, emessa dalla ditta “Santa Domenica Costruzioni S.r.l.” con 
sede nel Comune di Sant'Angelo di Brolo (ME) in via San Francesco n. 45/F – P. IVA 
02961450836, per il pagamento dei lavori eseguiti, per un importo complessivo pari ad € 
9.000,00 di cui € 7.377,05 per lavori ed € 1.622,95 per IVA al 22; 

Vista  la determina n. 25 del 03.12.2020, con la quale il Sindaco del Comune di Sant'Angelo di Brolo, 
in qualità di Soggetto attuatore, ha attestato la liquidabilità della somma complessiva di € 
9.000,00 relativa alla fattura n. 3/PA del 23.11.2020, emessa dalla ditta “Santa Domenica 
Costruzioni S.r.l.” con sede nel Comune di Sant'Angelo di Brolo (ME) in via San Francesco n. 
45/F – P. IVA 02961450836, per il pagamento dei lavori eseguiti; 

Visto  il mandato di pagamento n. 2067 del 07.12.2020 del Comune di Sant’Angelo di Brolo, per 
l’importo complessivo di € 6.000,00 corrisposto alla ditta “Santa Domenica Costruzioni S.r.l.” 
per gli interventi in parola; 

Visto  il mandato di pagamento n. 2068 del 07.12.2020 del Comune di Sant’Angelo di Brolo, per 
l’importo complessivo di € 3.000,00 corrisposto alla ditta “Santa Domenica Costruzioni S.r.l.” 



per gli interventi in parola; 

Visto  il DURC regolare prot. n. INAIL_24459570 del  28.10.2020 della Ditta “Santa Domenica 
Costruzioni S.r.l.” C.F. 02961450836; 

Considerato che le disponibilità sulla contabilità speciale n. 6175 istituita per le attività connesse alla 
OCDPC 619/2019 lo consentono;  

Ritenuto di dover riconoscere al Comune di Sant'Angelo di Brolo (ME), per l’intervento denominato 
“Rimozione del materiale detritico, massi ed arbusti dagli attraversamenti stradali interessati 
dallo straripamento del 03 ottobre 2019, dei Torrenti Carrubera, Taviano e Perna, finalizzata al 
ripristino del normale deflusso delle acque” identificato con codice 619_ME_016,  la somma 
riportata nel Piano ex art. 1 comma 3 della O.C.D.P.C. 619/2019 pari a €  6.000,00, per i lavori 
realizzati dalla ditta “Santa Domenica Costruzioni S.r.l.” con sede nel Comune di Sant'Angelo 
di Brolo (ME) in via San Francesco n. 45/F – P. IVA 02961450836. 

Tutto quanto sopra visto, considerato e ritenuto 

DISPONE 

Art. 1.  Di prendere atto della Determina n. 25 del 03.12.2020, con la quale il Sindaco del Comune di 
S.Ant’Angelo di Brolo, nella qualità di Soggetto Attuatore, ha attestato la liquidabilità della 
somma complessiva di € 9.000,00 relativa alla fattura n. 3/PA del 23.11.2020, emessa dalla ditta 
“Santa Domenica Costruzioni S.r.l.” con sede nel Comune di Sant'Angelo di Brolo (ME) in via 
San Francesco n. 45/F – P. IVA 02961450836, per il pagamento dei lavori eseguiti; 

Art. 2.  Di autorizzare la liquidazione delle spese sostenute dal Comune di Sant'Angelo di Brolo (ME), 
per l’intervento denomina 

to “Rimozione del materiale detritico, massi ed arbusti dagli attraversamenti stradali interessati dallo 
straripamento del 03 ottobre 2019, dei Torrenti Carrubera, Taviano e Perna, finalizzata al 
ripristino del normale deflusso delle acque” identificato con codice 619_ME_016, per l'importo 
complessivo di € 6.000,00 (euro seimila/00), per i lavori realizzati dalla ditta “Santa Domenica 
Costruzioni S.r.l.” con sede nel Comune di Sant'Angelo di Brolo (ME) in via San Francesco n. 
45/F – P. IVA 02961450836. 

Art. 3.  Il pagamento della somma di € 6.000,00 (euro seimila/00), che graverà sulla contabilità speciale n. 
6175 intestata a “DIR.PR.CIV.SICILIA-CD0,619-19”, avverrà mediante emissione di ordinativo di 
pagamento da accreditare sul conto di Tesoreria Unica n. 0305479, a favore del Sindaco del 
Comune di Sant'Angelo di Brolo (ME) il quale è tenuto a rendicontare ai sensi dell'art. 27 comma 
5 del D. Lgs. 02.01.2018, n. 1 “Codice della Protezione Civile” e dell’art. 1 comma 6 della OCDPC 
619/2019.  

Art. 4.  La presente disposizione verrà notificata al Soggetto attuatore, Sindaco del Comune di 
Sant'Angelo di Brolo (ME) e al S.11 – Servizio Provinciale di Protezione Civile per la 
Provincia di Catania del DRPC Sicilia; 

Art. 5.  La presente disposizione sarà pubblicata con le applicazioni dell’art.29 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. e del D.Lgs. n. 33/2013 sul sito istituzionale del DRPC Sicilia.  

 
il Funzionario Direttivo 

arch. Antonella Paparone 
 
 
  

il Dirigente del Servizio S.11 
ing. Bruno Manfrè 

 
il Dirigente Generale del DRPC Sicilia 

ing. Salvatore Cocina 
 


		2023-06-16T09:55:21+0200
	SALVATORE COCINA




